MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 809, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração do Projeto
Pedagógico do Curso de Relações
Internacionais - Bacharelado.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo nº 23005.000184/2009-18, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração na Resolução CEPEC nº 583, de 23 de março de 2023, referente
ao Projeto Pedagógico do Curso de Relações Internacionais - Bacharelado, conforme segue:

I - excluir as seguintes disciplinas da tabela de equivalência:

COMPONENTE CURRICULAR - PPC 2017 CH COMPONENTE CURRICULAR - PPC 2023 CH

[...] [...]

Relações Internacionais e
Interculturalidade 72 Cidadania, Identidades e Diversidades 72

Introdução ao Estudo da Antropologia 72 Antropologia e Interculturalidade e
Relações Internacionais 72

II - incluir as seguintes disciplinas na tabela de equivalência:

COMPONENTE CURRICULAR - PPC 2017 CH COMPONENTE CURRICULAR - PPC 2023 CH

[...] [...]

Relações Internacionais e
Interculturalidade 72 Antropologia e Interculturalidade e

Relações Internacionais 72

Introdução ao Estudo da Antropologia 72 Cidadania, Identidades e Diversidades 72

III - consolidar a Tabela de Equivalência anexa à Resolução CEPEC nº 583, de 23 de março
de 2023, conforme segue:

COMPONENTE CURRICULAR - PPC 2017 CH COMPONENTE CURRICULAR - PPC 2022 CH

Geografia e Relações Internacionais 72h Geografia, Território e Fronteiras 72h

Territórios e Fronteiras 72h Geografia, Território e Fronteiras 72h

Relações Internacionais e
Interculturalidade 72h Antropologia e Interculturalidade e

Relações Internacionais 72h

Teoria Política Moderna 72h Teoria Política 72h

Elaboração e Análise de Projetos 72h Gestão de Projetos 72h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Profissionais

Introdução ao Estudo da Antropologia 72h Cidadania, Identidades e Diversidades 72h

História da América Latina 72h Relações Internacionais da América
Latina

72h

Pensamento Social e Político Latino-
Americano 72h Relações Internacionais da América

Latina
72h

Economia Política 72h Economia Política Internacional 72h

Organizações Internacionais 72h Instituições, Regimes e Organizações
Internacionais 72h

Introdução à Prática Científica (eletiva) 72h Introdução à Prática Científica
(obrigatória) 72h

Ciência e Cotidiano 72h Introdução à Prática Científica
(obrigatória) 72h

Comércio Internacional (eletiva) 72h Comércio Internacional (obrigatória) 72h

Relações Econômicas Internacionais 72h Comércio Internacional (obrigatória) 72h

Cooperação Internacional (eletiva) 72h Cooperação Internacional (obrigatória) 72h

Direitos Humanos, Cidadania e
Diversidades 72h Direitos Humanos e Relações

Internacionais 72h

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Dra. Cláudia Gonçalves de Lima
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/10/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 472/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

(Nº do Processo: 23005.000184/2009-18)

 (Assinado digitalmente em 20/10/2023 15:48 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data472 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 20/10/2023 1f98c4adeb

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	       RESOLUÇÃO Nº. 809, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023